[bookmark: _GoBack]

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 15 мая 2019 г. N 8/34160

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
26 марта 2019 г. N 6

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЙ МИНИСТЕРСТВА ОБОРОНЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 4 ДЕКАБРЯ 2009 Г. N 72 И ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2016 Г. N 38

На основании статьи 6 Воздушного кодекса Республики Беларусь, пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 4 декабря 2006 г. N 1617 "О некоторых мерах по реализации Воздушного кодекса Республики Беларусь" и подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве обороны Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 7 декабря 2006 г. N 719, Министерство обороны Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в следующие постановления Министерства обороны Республики Беларусь:
1.1. в Авиационных правилах организации и выполнения полетов государственных беспилотных летательных аппаратов Республики Беларусь, утвержденных постановлением Министерства обороны Республики Беларусь от 4 декабря 2009 г. N 72:
в пункте 5:
абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции:
"БАК - совокупность функционально связанных элементов, включающая один или несколько беспилотных летательных аппаратов, средства обеспечения взлета и посадки и средства управления одним или несколькими беспилотными летательными аппаратами;
БЛА - воздушное судно, предназначенное для выполнения полета без экипажа на борту;";
абзацы двадцать шестой и двадцать седьмой изложить в следующей редакции:
"оператор БЛА - лицо нелетного авиационного персонала, осуществляющее управление БЛА с помощью технических средств;
посадочная площадка - земельный участок или специально подготовленная искусственная площадка, пригодные для взлета и посадки воздушных судов;";
из пункта 211 слово "иных" исключить;
1.2. в Авиационных правилах допуска к эксплуатации аэродромов (вертодромов) государственной авиации Республики Беларусь, утвержденных постановлением Министерства обороны Республики Беларусь от 19 декабря 2016 г. N 38:
в абзаце третьем пункта 3 слова "Государственном реестре" заменить словами "Государственном реестре аэродромов государственной авиации Республики Беларусь (Государственном реестре вертодромов государственной авиации Республики Беларусь);";
в пункте 25 слово "ДОСААФ" заменить словами "решением ДОСААФ";
пункт 92 изложить в следующей редакции:
"92. К эксплуатации допускаются аэродром, зарегистрированный в Государственном реестре аэродромов государственной авиации Республики Беларусь, и вертодром, зарегистрированный в Государственном реестре вертодромов государственной авиации Республики Беларусь, соответствующие установленным требованиям годности к эксплуатации аэродромов (вертодромов) и оборудования, установленного на них, определенным в авиационных правилах государственной авиации Республики Беларусь.";
в приложении 17 к этим Авиационным правилам:
в абзаце третьем части второй подпункта 2.8 пункта 2, абзаце четвертом части второй пункта 3, абзаце третьем части второй пункта 4, части третьей пункта 5, части третьей пункта 8 слово "ДОСААФ" заменить словами "решении ДОСААФ";
в части второй пункта 7 слово "ДОСААФ" заменить словами "решением ДОСААФ".
2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Министр
	генерал-лейтенант
	А.А.Равков

СОГЛАСОВАНО
Министерство
по чрезвычайным ситуациям
Республики Беларусь

Государственный пограничный комитет
Республики Беларусь

Государственный
военно-промышленный комитет
Республики Беларусь

Республиканское государственно-
общественное объединение
"Добровольное общество
содействия армии, авиации и флоту
Республики Беларусь"